
Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 

 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 4953/2023 - CEPE, de 15 de dezembro de 2023. 

                                           
 
 

APROVA O CALENDÁRIO ACADÊMICO DA 
UECE PARA O PERÍODO LETIVO DE 2024.1. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo NUP 
31032.006516/2023-19, e a deliberação unânime dos membros do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada em 15 de dezembro de 2023, 
 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º . Aprovar o CALENDÁRIO ACADÊMICO REFERENTE AO PERÍODO LETIVO 
2024.1 DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTA DUAL DO 
CEARÁ – UECE , encaminhado pela Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD.  
 
Art. 2º . Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ, em Fortaleza, Ceará, 15 de 
dezembro de 2023. 
 
 
 

 
Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares 

Reitor da UECE  
 

 

 

 

 



Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 -  Campus Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903. 

Fone: (85) 3101-9622/9640/9637/9638 

Site: prograd@uece.br 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2024.1 
 

FEVEREIRO 2024 

 

MARÇO 2024 

 

ABRIL 2024 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

    1 2 3      1 2  1 2 3 4 5 6 

4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

25 26 27 28 29   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

31              

5 A 9 - SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS PARA OS INGRESSANTES 
2024.1 (DEG):  MUDANÇA DE CURSO, INGRESSO DE GRADUADOS, TRANSFERIDOS 
E UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB). 
 
12 A 14 - CARNAVAL (FERIADO) 
 
 
20 A 22 - SEMANA PEDAGÓGICA 
 
 
26 - INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2024.1 
 
 
26  A 28 - SEMANA DA INTEGRAÇÃO 
 
28/2/2024 A 1/3/2024 - MATRÍCULAS DOS ALUNOS VETERANOS - 3ª FASE 
(INTERNET) 

5 - ANIVERSÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE 
 
8 - DIA INTERNACIONAL DA MULHER 
 
19 - DIA  DE  SÃO JOSÉ (FERIADO ESTADUAL) 
 
25 - DATA MAGNA DO CEARÁ (FERIADO ESTADUAL) 
 
28 A 30 - SEMANA SANTA (FERIADO) 

1 A 5 - SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS (DEG) 
 
1 A 5 - SOLICITAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES/CONCLUDENTES 2024.1 
(PROTOCOLO GERAL) 
 
1 A 5 - SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DAS ATIVIDADES DO PROJETO 
INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (PROTOCOLO GERAL) 
 
1 A 5  - TRANCAMENTO PARCIAL DE DISCIPLINAS (INTERNET) 
 
15  A 30  - SOLICITAÇÃO DE READMISSÃO APÓS ABANDONO DE CURSO (INTERNET) 
 
21 - TIRADENTES (DOMINGO) 

MAIO 2024 

 

JUNHO 2024 

 

JULHO 2024 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

   1 2 3 4       1  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    

       30              

1 - DIA DO TRABALHADOR (FERIADO) 

3 - DIA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ (FERIADO MUNICIPAL) 

30 - CORPUS CHRISTI (FERIADO) 

 

6  - TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2024.1 

6 - DIA DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS (FERIADO MUNICIPAL) 

8/7/2024 A 6/8/2024 - RECESSO ESCOLAR 

10 E 11 - MATRÍCULA DOS ALUNOS VETERANOS 2024.2 - 1ª FASE (INTERNET) 



Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 -  Campus Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903. 

Fone: (85) 3101-9622/9640/9637/9638 

Site: prograd@uece.br 

 

 

AGOSTO 2024 

 

EVENTOS ACADÊMICOS DOS CENTROS E FACULDADES 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 11 A 13/03/2024  - VI ENCONTRO CEARENSE DE MULHERES  NA  CIÊNCIA (FECLI) 
 
18 A 23/03/2024 - SEMANA DE ANIVERSÁRIO DA VETERINÁRIA 
 
25 A 27/03/2024 - VII SEMANA DA BIOLOGIA DA FECLI 
 
17 A 19/04/2024  - I WORKSHOP DE FÍSICA FUNDAMENTAL DE  IGUATU (FECLI) 
 
22 A 25/04/2024 - XII SEMANA DE LETRAS DA FECLI 
 
6 A 10/05/2024 - SEMANA DA MATEMÁTICA DA FECLI 
 
8 A 10/05/2024  - XXVII  ENFERMAIO 
 
13 A 17/05/2024 - IV SEMANA DE EDUCAÇÃO DA FECLI 
 
25 A 28/06/2024 - XIX ENCONTRO ESTADUAL DE HISTÓRIA (FAEC) 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

       

1  - COLAÇÃO DE GRAU FAEC 

2  - COLAÇÃO DE GRAU CECITEC 

7  - COLAÇÃO DE GRAU FECLI 

8 - COLAÇÃO DE GRAU FECLESC 

11- DIA DO ESTUDANTE (DOMINGO) 

12  - INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2024.2 

15 - NOSSA SENHORA DA ASSUNÇÃO (FERIADO MUNICIPAL DE FORTALEZA) 

22 - COLAÇÃO DE GRAU FAFIDAM 

30  - COLAÇÃO ESPECIAL 

30 - DIA DO MUNICÍPIO DE  LIMOEIRO DO NORTE (FERIADO MUNICIPAL) 

31 - DIA DO MUNICÍPIO DE  ITAPIPOCA (FERIADO MUNICIPAL) 

 

18 E 19 - AJUSTE DE MATRÍCULAS DOS ALUNOS VETERANOS 2024.2 - 2ª FASE 

(INTERNET) 

23 - COLAÇÃO DE GRAU CH/CCS/CCT 

24 - COLAÇÃO DE GRAU CESA/CED/FAVET 

26 - COLAÇÃO DE GRAU FACEDI 


